
CODICE CONCORSO 2020POR027 

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI 

PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24, 

COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 SETTORE 

SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/02 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI 

ED ECONOMICHE. BANDITA CON D.R. N. D.R. n.2841/2020 DEL 12 NOVEMBRE 2020 

 

 

VERBALE N. 2 

 

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITA’ 

DIDATTICA  

 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 7/2021 del 05.01.21 

è composta dai: 

Prof. MARCO MARINI professore ordinario presso la Facoltà Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione, 

SSD SECS-P/02 dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza, in qualità di Presidente 

Prof.ssa LUCIA TAJOLI professore ordinario presso il Dipartimento di Ingegneria Gestionale, SSD SECS-

P/02 dell’Università Politecnico di Milano, in qualità di Membro 

Prof. ANTONIO PALESTRINI professore ordinario presso Dipartimento di Scienze Economiche e Sociali, 

SSD SECS-P/02 dell’Università Università Politecnica delle Marche, in qualità di Segretario 

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) 

il giorno 26/02/2021 alle ore 10:30 per via telematica.  

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento 

l’elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi. 

Informa inoltre la Commissione che ha ricevuto in data 25/02/2021 una comunicazione di rinuncia alla 

procedura valutativa in oggetto da parte del candidato Michele Raitano, confermata anche con un 

successivo messaggio a tutti i Commissari dal responsabile amministrativo del procedimento. 

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati (rivisto alla luce di eventuali 

esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 

c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi. 

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti: 

 

MONTALBANO Pierluigi 

 

TAROLA Ornella 

 

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base 

dell’esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica, procede a 

stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo dell’attività didattica svolta ed una 

valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

(ALLEGATO 1 AL VERBALE 2). 



 

I Commissari prendono atto che nella lista delle pubblicazioni presentate dalla candidata Ornella TAROLA 

per questa procedura valutativa, vi è un unico lavoro in collaborazione con il Presidente della 

Commissione Prof. Marco MARINI, mentre per l’altro candidato non vi sono lavori in collaborazione con 

nessuno dei Commissari. Si noti inoltre che nel curriculum della candidata Ornella TAROLA, vi è un altro 

lavoro in collaborazione con il Presidente della Commissione Marco MARINI.  

La Commissione, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione 

scientifica di ciascun candidato, procede quindi ad una breve valutazione complessiva (comprensiva di 

tutte le valutazioni effettuate) 

(ALLEGATO 2 AL VERBALE 2) 

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.  

 

La Commissione, all’unanimità dei componenti, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver 

effettuato la comparazione tra i candidati, dichiara il candidato Pierluigi MONTALBANO vincitore della 

procedura valutativa di chiamata ai sensi dell’art.24, comma 6, della L.240/2010 per la copertura di n.1 

posto di Professore di Ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13/A2 settore scientifico-disciplinare 

SECS-P/02 presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, Facoltà di Scienze Politiche 

Sociologia e Comunicazione.   

 

Il candidato sopraindicato risulta quindi selezionato per il prosieguo della procedura che prevede la 

delibera di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito nella opportuna composizione. 

 

Il Presidente invita la Commissione, quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente il verbale relativo 

alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti. 

La suddetta relazione viene stesa e, insieme ai verbali, approvati e sottoscritti da tutti i Commissari, saranno 

depositati presso il Settore Concorsi Personale Docente dell’Area Risorse Umane per i conseguenti 

adempimenti. 

 

La seduta è tolta alle ore 12:00 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Roma, 26/02/2021 

 

LA COMMISSIONE: 

Prof. MARCO MARINI Presidente     

Prof. LUCIA TAJOLI Membro 

Prof. ANTONIO PALESTRINI Segretario 

 

 

 



Allegato n.1 al verbale n. 2 

 

Candidato  Pierluigi MONTALBANO 

Profilo curriculare 

Pierluigi Montalbano è professore associato di Economia Politica (SECS/P02) presso il Dipartimento di 
Scienze Sociali ed Economiche, Facoltà di Scienze Politiche Sociologia e Comunicazione 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” dal 2015. Precedentemente dal 2006 al 2015 ha 
ricoperto nel medesimo Dipartimento il ruolo di ricercatore a tempo indeterminato. Il candidato è abilitato 
per il settore concorsuale 13/A2 prima fascia con validità dal 2018 al 2024. La sua formazione 
accademica include il titolo di dottore di ricerca nel 2001 presso l’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” e il Ph.D. in Economics presso la Sussex University, UK nel 2016. Dal 2017 è Associate 
Faculty presso il Department of Economics of Sussex University. È membro del comitato editoriale della 
rivista Economia della Cultura (il Mulino). Ha svolto un’intensa attività di partecipazione a convegni 
nazionali e internazionali. In qualità di investigator e principal investigator ha partecipato a diversi 
progetti internazionali e nazionali ed è stato coordinatore scientifico del progetto MAFAP presso la FAO 
nel 2016. È stato titolare dal 2017 al 2020 della Cattedra Jean Monnet sul tema "Rethinking EU Trade 
Policy for Development". 

Tra le attività istituzionali, è Direttore del Master on Migration and Development presso il Dipartimento 
di Scienze Sociali ed Economiche dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” dal 2016 e membro 
del collegio dei docenti del dottorato in Economia e Finanza dello stesso Dipartimento dal 2009. È altresì 
membro della giunta della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia e Comunicazione dal 2017.  

L’attività didattica, svolta a partire dall’a.a. 2002/2003, ha compreso numerosi insegnamenti per i corsi 
di laurea triennale, specialistica e di dottorato. Tra questi vi sono quelli in Politica Economica, Economia 
Internazionale, Politica Economica Internazionale e Sviluppo. Ha esperienza di insegnamento all’estero 
a livello di M.Sc. e Ph.D.  

Infine, il candidato ha svolto negli ultimi 15 anni un’intensa attività di ricerca che si è concretizzata in 47 

pubblicazioni scientifiche in riviste e volumi internazionali e nazionali, di cui 13 articoli in Fascia A, 4 articoli 

in altre riviste internazionali, 12 contributi in riviste nazionali, 8 contributi in volumi internazionali, 7 

contributi in volumi nazionali e 3 volumi nazionali a carattere didattico.  

Presenta 15 pubblicazioni internazionali di cui 12 articoli in fascia A, 1 contributo in un libro internazionale, 

una monografia nazionale e un articolo non in Fascia A, di cui 10 negli ultimi 5 anni. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare Il candidato è autore/co-autore di 47 pubblicazioni 

scientifiche. Negli ultimi cinque anni, il candidato ha pubblicato 7 lavori in riviste di fascia A per il settore 

concorsuale oggetto della presente valutazione. 

Oltre che di un titolo di dottorato italiano conseguito nel 2001, il candidato possiede anche un titolo di 

Ph.D. in Economics nel 2016 presso la Sussex University, UK.  

Il candidato ha coordinato e partecipato a molteplici progetti di ricerca, finanziati da istituzioni pubbliche 

nazionali ed internazionali, e ha svolto periodi di ricerca all’estero; inoltre dal 2017 è Associate Faculty 

presso il Department of Economics della Sussex University, UK. Dal 2017 al 2020 è stato detentore di 

una cattedra Jean Monnet sul tema "Rethinking EU Trade Policy for Development."  

Ha svolto attività di referaggio per numerose riviste scientifiche internazionali; dal 2003 ad oggi, ha 

partecipato, in qualità di relatore e di invited speaker, a diverse conferenze nazionali ed internazionali. 

Il candidato ha svolto, in modo continuativo, attività didattica sia in Italia che all’estero in materie afferenti 

o affini al settore scientifico disciplinare della presente procedura valutativa, nonché presso corsi di 

Dottorato.  



Alla luce di quanto fin qui detto, la Commissione ritiene che il profilo curriculare del candidato sia ottimo 

e soddisfi, quindi, pienamente i requisiti richiesti dalla presente procedura valutativa. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: Il candidato presenta lavori prevalentemente 

nell’ambito dell’Economia dello Sviluppo Economico Internazionale, dell’Economia e Politica 

Internazionale e della Politica Ambientale ed Energetica. Alcuni lavori recenti hanno come oggetto le 

catene del valore nel sistema agricolo internazionale e la resilienza e vulnerabilità ambientale. Tutti i temi 

di ricerca sono corroborati dai dati e hanno importanti implicazioni di policy.  Alla luce di questi elementi, 

la Commissione valuta l’attività di ricerca del candidato coerente e altresì rilevante per il settore 

concorsuale. Alcuni risultati di ricerca sono di elevato livello e, come attestato dalla qualità delle riviste in 

cui sono apparsi, hanno fornito un contributo significativo al progresso del rispettivo campo di ricerca. 

 

Lavori in collaborazione: Tutti i lavori presentati dal candidato sono in collaborazione con uno o più autori. 

In ognuno di essi, è però chiaramente distinguibile l’apporto individuale del candidato. 

 

Candidata  Ornella TAROLA 

 

Profilo curriculare: Dal marzo 2019 la candidata ricopre il ruolo di Professore Associato presso il Dipartimento 

di Scienze Sociali ed Economiche, Facoltà di Scienze Politiche Sociologia e Comunicazione dell’Università 

degli Studi di Roma “La Sapienza” per il settore disciplinare della presente procedura valutativa. In 

precedenza dal novembre 2007 al marzo 2019 ha ricoperto nel medesimo Dipartimento il ruolo di ricercatore 

a tempo indeterminato. Inoltre, la candidata è abilitata per il settore concorsuale 13/A2 prima fascia con 

validità dal 2017 al 2023. In qualità di investigator e principal investigator ha coordinato e partecipato a diversi 

progetti internazionali e nazionali. Dal 2020 è Research External Expert presso il CREA dell’University of 

Luxembourg. Oltre che il titolo di dottorato italiano conseguito nel 2002, la candidata ha conseguito anche 

un titolo di M.Sc. in Economics nel 2001 e di Ph.D. nel 2004 presso presso l’Université Catholique de 

Louvain, Belgio.  

Ha svolto attività istituzionali in qualità di Responsabile Erasmus (RAM) dal 2018 ad oggi per il Dipartimento 
di Scienze Sociali dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” e Membro del Collegio Docenti della 
Scuola Dottorale in Modelli per l’Economia e la Finanza dal 2011.  

Dal novembre 2007 ad oggi la candidata ha svolto attività didattica continuativa, sia presso i corsi di Laurea 

Magistrale che di Laurea Triennale, sia nella Facoltà dove è incardinata che in diverse università italiane e 

internazionali. In particolare è stata Maitre Assistant presso l’Università di Lugano dal 2003 al 2005.  

Infine, la candidata ha svolto un’intensa attività di ricerca che si è concretizzata in 31 pubblicazioni 

scientifiche in riviste internazionali e nazionali, di cui 12 in Fascia A e un contributo in un volume 

internazionale. Nel 2014 ha ricevuto un premio internazionale (Martin Beckmann Award) per il lavoro 

pubblicato nella rivista  Papers in Regional Science. Secondo il Ranking RePEc è attualmente nel top 10% 

delle “female economist” nel mondo. 

Presenta 15 pubblicazioni internazionali di cui 9 articoli in fascia A, 4 in riviste internazionali non in fascia 

A, 2 working paper internazionali; 9 delle pubblicazioni presentate sono state prodotte negli ultimi 5 anni. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare: La candidata è autrice/co-autrice di 32 pubblicazioni 

scientifiche. Negli ultimi cinque anni, la candidata ha pubblicato 7 lavori in riviste di fascia A per il settore 

concorsuale oggetto della presente valutazione. 



Oltre che di un titolo di dottorato italiano conseguito nel 2002, la candidata ha conseguito anche un titolo 

di Ph.D. in Economics nel 2004 presso l’Université Catholique de Louvain, Belgio.  

La candidata ha coordinato e partecipato a numerosi progetti di ricerca, finanziati da istituzioni pubbliche 

nazionali ed internazionali, e ha svolto numerosi periodi di ricerca all’estero; in particolare, a partire dal 

2010, essa è stata impegnata presso l’Université Catholique de Louvain e l’Université de Luxembourg. 

Ha svolto attività di referaggio per numerose riviste scientifiche internazionali; fra il 2007 ad oggi, ha 

partecipato, in qualità di relatore, a diverse conferenze nazionali ed internazionali partecipando, in alcuni 

casi, alla loro organizzazione. 

La candidata ha svolto, in modo continuativo, attività didattica in Italia e all’estero in materie afferenti o 

affini al settore scientifico disciplinare della presente procedura valutativa, nonché presso corsi di 

Dottorato.  

Alla luce di quanto fin qui detto, la Commissione ritiene che il profilo curriculare della candidata sia molto 

buono e soddisfi, quindi, pienamente i requisiti richiesti dalla presente procedura valutativa. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: La candidata presenta lavori prevalentemente 

nell’ambito della teoria dell’oligopolio, dell’economia dell’ambiente e dell’economia pubblica e 

dell’innovazione. In molti casi i lavori della candidata mostrano importanti implicazioni di policy dei risultati 

analitici ottenuti. Due lavori hanno come oggetto la concorrenza fiscale. Un suo lavoro recente, dedicato 

all’impatto della politica regionale europea sulla crescita economica, ha ricevuto un importante premio 

internazionale.  Alla luce di questi elementi, la Commissione valuta l’attività di ricerca della candidata 

coerente e altresì rilevante per il settore concorsuale. Alcuni risultati di ricerca sono estremamente 

originali e, come del resto attestato dalla qualità delle riviste in cui sono apparsi, hanno fornito un 

contributo significativo al progresso della ricerca nel campo. 

 

Lavori in collaborazione: Tutti i lavori presentati dalla candidata sono in collaborazione con uno o più 

autori. In ognuno di essi, è però chiaramente distinguibile l’apporto individuale della candidata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 2 al verbale 2 

 

 

CANDIDATO Pierluigi MONTALBANO 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Il candidato, Pierluigi Montalbano ha un profilo di rilievo sia in termini di ricerca che di impegno didattico. 

La sua eccellente formazione gli ha consentito di svolgere un’intensa e apprezzata attività didattica e 

istituzionale combinata con un’eccellente attività di ricerca. I contributi del candidato pubblicati su ottime 

riviste internazionali, sia nel campo dell’Economia e Politica dello Sviluppo Internazionale, nonché nella 

Politica Economica Internazionale, sono assai rilevanti e mostrano la piena maturità del candidato. Alcuni 

risultati di ricerca sono particolarmente originali e, come del resto attestato dall’elevata qualità delle riviste 

in cui sono apparsi, rappresentano un contributo significativo al progresso della ricerca nel campo. 

 

CANDIDATO Ornella TAROLA 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

La candidata, Ornella Tarola ha un profilo di rilievo sia in termini di ricerca che di impegno didattico. La 

sua ottima formazione le ha permesso di svolgere un’intensa e apprezzata attività didattica che si è ben 

combinata con una fruttuosa attività di ricerca. I contributi che la candidata ha fornito, in vari articoli su 

ottime riviste internazionali, sia nel campo dell’Economia dell’Ambiente e dell’Economia e Politica 

Industriale, nonché nella Politica Economica Regionale e dell’Economia dell’Innovazione, sono rilevanti 

e mostrano una buona maturità della candidata. Alcuni risultati di ricerca sono particolarmente originali e, 

come del resto attestato dalla qualità delle riviste in cui sono apparsi, rappresentano un contributo 

significativo al progresso della ricerca nel campo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CODICE CONCORSO 2020POR027 

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI 

PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24, 

COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 SETTORE 

SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/02 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI 

ED ECONOMICHE. BANDITA CON D.R. N. D.R. n.2841/2020 DEL 12 NOVEMBRE 2020 

 

RELAZIONE FINALE 

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa di chiamata per n.1 posto di professore di ruolo di 

prima fascia fascia per il settore concorsuale 13/A2 settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 presso il 

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche nominata con D.R. n. 7/2021 del 05.01.21 è composta dai: 

Prof. MARCO MARINI professore ordinario presso la Facoltà Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione, 

SSD SECS-P/02 dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza, in qualità di Presidente 

Prof.ssa LUCIA TAJOLI professore ordinario presso il Dipartimento di Ingegneria Gestionale, SSD SECS-

P/02 dell’Università Politecnico di Milano, in qualità di Membro 

Prof. ANTONIO PALESTRINI professore ordinario presso Dipartimento di Scienze Economiche e Sociali, 

SSD SECS-P/02 dell’Università Università Politecnica delle Marche, in qualità di Segretario 

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) 

il giorno 26/02/2021 alle ore 10:30 per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti. 

 

Nella riunione preliminare che si è svolta per via telematica il giorno 10/02/2021 alle ore 10:30  

la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni 
rispettivamente al Prof. MARCO MARINI ed al Prof. ANTONIO PALESTRINI ed ha individuato quale termine 
per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 05/03/2021. 

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 

52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione. 

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti 

nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica e clinica (se 

prevista) dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché 

provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell’Ateneo. 

Nella seconda riunione che si è tenuta per via telematica il giorno 26/02/2021 ciascun commissario, presa 
visione dell’elenco ufficiale dei candidati (rivisto alla luce della rinuncia di uno di essi) ha dichiarato che non 
sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 
1172/1948, con i candidati stessi. 

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la 
documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a 
stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una valutazione complessiva 
di merito dell’attività di ricerca ed ha proceduto all’analisi dei lavori in collaborazione (ALLEGATO 1 alla 
presente relazione). 

 

Successivamente ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (ALLEGATO 2 alla presente 
relazione) ed ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per l’individuazione del vincitore della 
procedura.  

 



Al termine la Commissione, all’unanimità dei componenti, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver 
effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato il candidato Pierluigi MONTALBANO vincitore della 
procedura valutativa di chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, per la copertura di 
n.1 posto di Professore di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale A/13 settore scientifico-disciplinare 
SECS-P/02 presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che viene chiuso 
e sigillato con l’apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura. 

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati tutti 
i giudizi espressi sui candidati) viene trasmesso – unitamente ad una nota di accompagnamento – al 
responsabile amministrativo della procedura presso il Settore Concorsi Personale docente – Area Risorse 
umane per i conseguenti adempimenti. 

I verbali e la relazione finale (con i relativi allegati) vengono trasmessi anche in formato elettronico (word 
oppure pdf convertito da word) all’indirizzo: scdocenti@uniroma1.it 

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito 
dell’Ateneo. 

La Commissione termina i lavori alle ore 12:00 del giorno 26/02/2021 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE: 

Prof. MARCO MARINI Presidente     

Prof. LUCIA TAJOLI Membro 

Prof. ANTONIO PALESTRINI Segretario 
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ALLEGATO 1  ALLA   RELAZIONE  FINALE  

 

Candidato  Pierluigi MONTALBANO 

Profilo curriculare 

Pierluigi Montalbano è professore associato di Economia Politica (SECS/P02) presso il Dipartimento di 
Scienze Sociali ed Economiche, Facoltà di Scienze Politiche Sociologia e Comunicazione 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” dal 2015. Precedentemente dal 2006 al 2015 ha 
ricoperto nel medesimo Dipartimento il ruolo di ricercatore a tempo indeterminato. Il candidato è abilitato 
per il settore concorsuale 13/A2 prima fascia con validità dal 2018 al 2024. La sua formazione 
accademica include il titolo di dottore di ricerca nel 2001 presso l’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” e il Ph.D. in Economics presso la Sussex University, UK nel 2016. Dal 2017 è Associate 
Faculty presso il Department of Economics of Sussex University. È membro del comitato editoriale della 
rivista Economia della Cultura (il Mulino). Ha svolto un’intensa attività di partecipazione a convegni 
nazionali e internazionali. In qualità di investigator e principal investigator ha partecipato a diversi 
progetti internazionali e nazionali ed è stato coordinatore scientifico del progetto MAFAP presso la FAO 
nel 2016. È stato titolare dal 2017 al 2020 della Cattedra Jean Monnet sul tema "Rethinking EU Trade 
Policy for Development". 

Tra le attività istituzionali, è Direttore del Master on Migration and Development presso il Dipartimento 
di Scienze Sociali ed Economiche dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” dal 2016 e membro 
del collegio dei docenti del dottorato in Economia e Finanza dello stesso Dipartimento dal 2009. È altresì 
membro della giunta della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia e Comunicazione dal 2017.  

L’attività didattica, svolta a partire dall’a.a. 2002/2003, ha compreso numerosi insegnamenti per i corsi 
di laurea triennale, specialistica e di dottorato. Tra questi vi sono quelli in Politica Economica, Economia 
Internazionale, Politica Economica Internazionale e Sviluppo. Ha esperienza di insegnamento all’estero 
a livello di M.Sc. e Ph.D.  

Infine, il candidato ha svolto negli ultimi 15 anni un’intensa attività di ricerca che si è concretizzata in 47 

pubblicazioni scientifiche in riviste e volumi internazionali e nazionali, di cui 13 articoli in Fascia A, 4 articoli 

in altre riviste internazionali, 12 contributi in riviste nazionali, 8 contributi in volumi internazionali, 7 

contributi in volumi nazionali e 3 volumi nazionali a carattere didattico.  

Presenta 15 pubblicazioni internazionali di cui 12 articoli in fascia A, 1 contributo in un libro internazionale, 

una monografia nazionale e un articolo non in Fascia A, di cui 10 negli ultimi 5 anni. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare Il candidato è autore/co-autore di 47 pubblicazioni 

scientifiche. Negli ultimi cinque anni, il candidato ha pubblicato 7 lavori in riviste di fascia A per il settore 

concorsuale oggetto della presente valutazione. 

Oltre che di un titolo di dottorato italiano conseguito nel 2001, il candidato possiede anche un titolo di 

Ph.D. in Economics nel 2016 presso la Sussex University, UK.  

Il candidato ha coordinato e partecipato a molteplici progetti di ricerca, finanziati da istituzioni pubbliche 

nazionali ed internazionali, e ha svolto periodi di ricerca all’estero; inoltre dal 2017 è Associate Faculty 

presso il Department of Economics della Sussex University, UK. Dal 2017 al 2020 è stato detentore di 

una cattedra Jean Monnet sul tema "Rethinking EU Trade Policy for Development."  

Ha svolto attività di referaggio per numerose riviste scientifiche internazionali; dal 2003 ad oggi, ha 

partecipato, in qualità di relatore e di invited speaker, a diverse conferenze nazionali ed internazionali. 

Il candidato ha svolto, in modo continuativo, attività didattica sia in Italia che all’estero in materie afferenti 

o affini al settore scientifico disciplinare della presente procedura valutativa, nonché presso corsi di 

Dottorato.  



Alla luce di quanto fin qui detto, la Commissione ritiene che il profilo curriculare del candidato sia ottimo 

e soddisfi, quindi, pienamente i requisiti richiesti dalla presente procedura valutativa. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: Il candidato presenta lavori prevalentemente 

nell’ambito dell’Economia dello Sviluppo Economico Internazionale, dell’Economia e Politica 

Internazionale e della Politica Ambientale ed Energetica. Alcuni lavori recenti hanno come oggetto le 

catene del valore nel sistema agricolo internazionale e la resilienza e vulnerabilità ambientale. Tutti i temi 

di ricerca sono corroborati dai dati e hanno importanti implicazioni di policy.  Alla luce di questi elementi, 

la Commissione valuta l’attività di ricerca del candidato coerente e altresì rilevante per il settore 

concorsuale. Alcuni risultati di ricerca sono di elevato livello e, come attestato dalla qualità delle riviste in 

cui sono apparsi, hanno fornito un contributo significativo al progresso del rispettivo campo di ricerca. 

 

Lavori in collaborazione: Tutti i lavori presentati dal candidato sono in collaborazione con uno o più autori. 

In ognuno di essi, è però chiaramente distinguibile l’apporto individuale del candidato. 

 

Candidata  Ornella TAROLA 

 

Profilo curriculare: Dal marzo 2019 la candidata ricopre il ruolo di Professore Associato presso il Dipartimento 

di Scienze Sociali ed Economiche, Facoltà di Scienze Politiche Sociologia e Comunicazione dell’Università 

degli Studi di Roma “La Sapienza” per il settore disciplinare della presente procedura valutativa. In 

precedenza dal novembre 2007 al marzo 2019 ha ricoperto nel medesimo Dipartimento il ruolo di ricercatore 

a tempo indeterminato. Inoltre, la candidata è abilitata per il settore concorsuale 13/A2 prima fascia con 

validità dal 2017 al 2023. In qualità di investigator e principal investigator ha coordinato e partecipato a diversi 

progetti internazionali e nazionali. Dal 2020 è Research External Expert presso il CREA dell’University of 

Luxembourg. Oltre che il titolo di dottorato italiano conseguito nel 2002, la candidata ha conseguito anche 

un titolo di M.Sc. in Economics nel 2001 e di Ph.D. nel 2004 presso presso l’Université Catholique de 

Louvain, Belgio.  

Ha svolto attività istituzionali in qualità di Responsabile Erasmus (RAM) dal 2018 ad oggi per il Dipartimento 
di Scienze Sociali dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” e Membro del Collegio Docenti della 
Scuola Dottorale in Modelli per l’Economia e la Finanza dal 2011.  

Dal novembre 2007 ad oggi la candidata ha svolto attività didattica continuativa, sia presso i corsi di Laurea 

Magistrale che di Laurea Triennale, sia nella Facoltà dove è incardinata che in diverse università italiane e 

internazionali. In particolare è stata Maitre Assistant presso l’Università di Lugano dal 2003 al 2005.  

Infine, la candidata ha svolto un’intensa attività di ricerca che si è concretizzata in 31 pubblicazioni 

scientifiche in riviste internazionali e nazionali, di cui 12 in Fascia A e un contributo in un volume 

internazionale. Nel 2014 ha ricevuto un premio internazionale (Martin Beckmann Award) per il lavoro 

pubblicato nella rivista  Papers in Regional Science. Secondo il Ranking RePEc è attualmente nel top 10% 

delle “female economist” nel mondo. 

Presenta 15 pubblicazioni internazionali di cui 9 articoli in fascia A, 4 in riviste internazionali non in fascia 

A, 2 working paper internazionali; 9 delle pubblicazioni presentate sono state prodotte negli ultimi 5 anni. 

 

Valutazione collegiale del profilo curriculare: La candidata è autrice/co-autrice di 32 pubblicazioni 

scientifiche. Negli ultimi cinque anni, la candidata ha pubblicato 7 lavori in riviste di fascia A per il settore 

concorsuale oggetto della presente valutazione. 



Oltre che di un titolo di dottorato italiano conseguito nel 2002, la candidata ha conseguito anche un titolo 

di Ph.D. in Economics nel 2004 presso l’Université Catholique de Louvain, Belgio.  

La candidata ha coordinato e partecipato a numerosi progetti di ricerca, finanziati da istituzioni pubbliche 

nazionali ed internazionali, e ha svolto numerosi periodi di ricerca all’estero; in particolare, a partire dal 

2010, essa è stata impegnata presso l’Université Catholique de Louvain e l’Université de Luxembourg. 

Ha svolto attività di referaggio per numerose riviste scientifiche internazionali; fra il 2007 ad oggi, ha 

partecipato, in qualità di relatore, a diverse conferenze nazionali ed internazionali partecipando, in alcuni 

casi, alla loro organizzazione. 

La candidata ha svolto, in modo continuativo, attività didattica in Italia e all’estero in materie afferenti o 

affini al settore scientifico disciplinare della presente procedura valutativa, nonché presso corsi di 

Dottorato.  

Alla luce di quanto fin qui detto, la Commissione ritiene che il profilo curriculare della candidata sia molto 

buono e soddisfi, quindi, pienamente i requisiti richiesti dalla presente procedura valutativa. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca: La candidata presenta lavori prevalentemente 

nell’ambito della teoria dell’oligopolio, dell’economia dell’ambiente e dell’economia pubblica e 

dell’innovazione. In molti casi i lavori della candidata mostrano importanti implicazioni di policy dei risultati 

analitici ottenuti. Due lavori hanno come oggetto la concorrenza fiscale. Un suo lavoro recente, dedicato 

all’impatto della politica regionale europea sulla crescita economica, ha ricevuto un importante premio 

internazionale.  Alla luce di questi elementi, la Commissione valuta l’attività di ricerca della candidata 

coerente e altresì rilevante per il settore concorsuale. Alcuni risultati di ricerca sono estremamente 

originali e, come del resto attestato dalla qualità delle riviste in cui sono apparsi, hanno fornito un 

contributo significativo al progresso della ricerca nel campo. 

 

Lavori in collaborazione: Tutti i lavori presentati dalla candidata sono in collaborazione con uno o più 

autori. In ognuno di essi, è però chiaramente distinguibile l’apporto individuale della candidata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 2  ALLA  RELAZIONE  FINALE  RIASSUNTIVA  

 

CANDIDATO Pierluigi MONTALBANO 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

Il candidato, Pierluigi Montalbano ha un profilo di rilievo sia in termini di ricerca che di impegno didattico. 

La sua eccellente formazione gli ha consentito di svolgere un’intensa e apprezzata attività didattica e 

istituzionale combinata con un’eccellente attività di ricerca. I contributi del candidato pubblicati su ottime 

riviste internazionali, sia nel campo dell’Economia e Politica dello Sviluppo Internazionale, nonché nella 

Politica Economica Internazionale, sono assai rilevanti e mostrano la piena maturità del candidato. Alcuni 

risultati di ricerca sono particolarmente originali e, come del resto attestato dall’elevata qualità delle riviste 

in cui sono apparsi, rappresentano un contributo significativo al progresso della ricerca nel campo. 

 

CANDIDATO Ornella TAROLA 

 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato) 

La candidata, Ornella Tarola ha un profilo di rilievo sia in termini di ricerca che di impegno didattico. La 

sua ottima formazione le ha permesso di svolgere un’intensa e apprezzata attività didattica che si è ben 

combinata con una fruttuosa attività di ricerca. I contributi che la candidata ha fornito, in vari articoli su 

ottime riviste internazionali, sia nel campo dell’Economia dell’Ambiente e dell’Economia e Politica 

Industriale, nonché nella Politica Economica Regionale e dell’Economia dell’Innovazione, sono rilevanti 

e mostrano una buona maturità della candidata. Alcuni risultati di ricerca sono particolarmente originali e, 

come del resto attestato dalla qualità delle riviste in cui sono apparsi, rappresentano un contributo 

significativo al progresso della ricerca nel campo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


